
1

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECRETO Nº 2.925 DE 31 DE JULHO DE 2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de
suas atribuições legais e com base na Lei Municipal
nº 1.901/2019 de 27 de dezembro de 2019.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 130.000,00 (cento e
trinta mil reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no Anexo I.

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes do SUPERÁVIT
FINANCEIRO apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, nas Dotações
Orçamentárias constante no ANEXO I, nos termos do art. 42, combinados com o art. 43,
§1º, Item I, da Lei 4.320 de 17 de março de 1964.

Artigo 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Quissamã, 31 de julho de 2020.

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

ANo: 04  N°: 1198
SEXTA-FEIRA

31 DE julho DE 2020
PoDER EXECuTIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Arnoldo Reilly Almeida Azevedo 

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Jonas de Siqueira Cesar

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Marcos Aurélio De Souza 

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Arilson De Souza Barros 

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Edmilson Souza Santos – Secretário de Governo



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  31 DE julho DE 2020 | EDIÇÃo: N° 1198

P O R T A R I A Nº 18.586/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: prorrogar o contrato temporário dos(as) senhores(as) abaixo 
relacionados(as), lotados(as) na Secretaria Municipal de Educação, de acordo 
com o Processo Seletivo – Edital nº 003/2019.

MAT. NoME FuNÇÃo PRoRRoGAÇÃo
15696 Adma Fitaroni Degli 

Espoti Cardoso
Professor I 04/08/2020 a 

31/12/2020
15683 Adailza Cecilia da Silva 

Mendes
Professor I 04/08/2020 a 

31/12/2020
15664 Alexsandra Gomes 

Santos lima
Professor I 03/08/2020 a 

31/12/2020
15675 Ana lucia Malha 

Guimarães
Professor I 03/08/2020 a 

31/12/2020
15694 Ana lucia de Souza 

Caldas
Professor I 04/08/2020 a 

31/12/2020
15719 Ana lucia dos Santos 

Abdel Malek
Professor I 30/09/2020 a 

31/12/2020
15704 Ana lucia Barcelos 

Perrout
Professor I 06/08/2020 a 

31/12/2020
15701 Ana Maria Soares leão Professor I 05/08/2020 a 

31/12/2020
15682 Ana Paula Guilherme de 

Araujo oliveira
Professor I 04/08/2020 a 

31/12/2020
15715 Angelica de Almeida 

Sardinha
Professor I 09/09/2020 a 

31/12/2020
15656 Aline Aparecida 

Romano Maia
Professor I 03/08/2020 a 

31/12/2020
15697 Arielma da Conceição 

Neto Felisminda
Professor I 04/08/2020 a 

31/12/2020
15691 Cassia Maria Ribeiro Professor I 04/08/2020 a 

31/12/2020

15677 Carla Fabiana Alacon 
Marques

Professor I 03/08/2020 a 
31/12/2020

15658 Conceição Dolores 
Melchiades

Professor I 03/08/2020 a 
31/12/2020

15678 Conceição Aparecida 
Trindade C. Da Silva

Professor I 03/08/2020 a 
31/12/2020

15718 Cristina Alves Botelho Professor I 11/09/2020 a 
31/12/2020

15716 Cristiane Fernandes 
Carneiro

Professor I 11/09/2020 a 
31/12/2020

15720 Darlene Cardoso de 
Souza

Professor I 30/09/2020 a 
31/12/2020

15684 Daniela da Conceição 
Barcelos dos Santos

Professor I 04/08/2020 a 
31/12/2020

15668 Edma Rodrigues 
Barcelos de Souza

Professor I 03/08/2020 a 
31/12/2020

15663 Eliana Felix da Silva Professor I 03/08/2020 a 
31/12/2020

15700 Elen Vieira Azevedo Professor I 04/08/2020 a 
31/12/2020

15666 Franciane Ventapane 
Barreto

Professor I 03/08/2020 a 
31/12/2020

15708 Flavia Andreia da 
Conceição Santos

Professor I 11/08/2020 a 
31/12/2020

15692 Geovania Barbosa de 
Souza

Professor I 05/08/2020 a 
31/12/2020

15674 Gilene da Conceição 
Santiago Neris

Professor I 03/08/2020 a 
31/12/2020

15713 Glória Silva de oliveira Professor I 06/09/2020 a 
31/12/2020

15672 heloisa Tavares Sgarbi 
lima

Professor I 03/08/2020 a 
31/12/2020

15680 jacqueline dos Santos Professor I 03/08/2020 a 
31/12/2020

15714 Karine Serra de Souza Professor I 09/09/2020 a 
31/12/2020

15671 ligia Mota Professor I 03/08/2020 a 
31/12/2020

15705 lucinea das Neves Pinto 
de jesus

Professor I 06/08/2020 a 
31/12/2020

15706 luciana dos Santos 
jorge Pessanha

Professor I 10/08/2020 a 
31/12/2020

15711 Marcieli Viana 
Ventapane Ferreira 

Professor I 04/09/2020 a 
31/12/2020

15665 Maria Aparecida 
Martins Daumas

Professor I 03/08/2020 a 
31/12/2020

15686 Maria Angela Maciel 
Ferreira

Professor I 04/08/2020 a 
31/12/2020

15688 Maria Claudia Sousa 
Tavares Paula

Professor I 04/08/2020 a 
31/12/2020

15687 Maria de Fatima de 
Araujo Freire 

Professor I 04/08/2020 a 
31/12/2020

15657 Maria Marta Ferreira 
Neres

Professor I 03/08/2020 a 
31/12/2020

15655 Maria Ferreira da 
Conceição

Professor I 03/08/2020 a 
31/12/2020

15662 Moises da Silva Santos Professor I 03/08/2020 a 
31/12/2020

15709 Margarete Paula da 
Conceição

Professor I 12/08/2020 a 
31/12/2020

15673 Marta Cresia da Silva 
Silveira

Professor I 03/08/2020 a 
31/12/2020

15689 Marilea Moura 
Gonçalves Venâncio

Professor I 04/08/2020 a 
31/12/2020

15669 Nathalia de Souza 
Gomes de Azeredo

Professor I 03/08/2020 a 
31/12/2020

15659 Roseni dos Santos 
Carvalho

Professor I 03/08/2020 a 
31/12/2020

15693 Rosilandia Rangel do 
Carmo

Professor I 04/08/2020 a 
31/12/2020

15698 Silvana Manhaes de 
Azevedo

Professor I 04/08/2020 a 
31/12/2020

15676 Simone Maria da 
Conceição Mota dos 
Santos

Professor I 03/08/2020 a 
31/12/2020

15699 Tatiana Ribeiro Professor I 04/08/2020 a 
31/12/2020

15667 Tamires de Souza 
Amaral Menezes 
Campos

Professor I 03/08/2020 a 
31/12/2020

15685 Viviane Poeta de 
Almeida

Professor I 04/08/2020 a 
31/12/2020

15660 Zulea Maria de oliveira 
Barcelos

Professor I 03/08/2020 a 
31/12/2020

Gabinete da Prefeita, 30 de julho de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 18.588/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Designar Pregoeiro e Equipe de Apoio para Integrar a Comissão 
de Pregão Eletrônico do Fundo Municipal de Assistência Social pelo 
período de 01 (um) ano, composta pelos seguintes membros:

DONATO TAVARES DE SOUZA               PREGOEIRO 

JEFERSON FIGUEIREDO ALVES DE FARIAS               EQUIPE DE APOIO

MARIA LÚCIA CARVALHO MELCHÍADES GOMES EQUIPE DE APOIO

 Gabinete da Prefeita, 31 de julho de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



3

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECRETO Nº 2.926 DE 31 DE JULHO DE 2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de
suas atribuições legais e com base na Lei Municipal
nº 1.901/2019 de 27 de dezembro de 2019.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 363.577,33 (trezentos
e sessenta e três mil quinhentos e setenta e sete reais e trinta e três centavos), para
reforço das Dotações Orçamentárias constantes no Anexo I.

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes das ANULAÇÕES
PARCIAIS EM IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO
I, nos termos do art. 42, combinados com o art. 43, §1º, Item III, da Lei 4.320 de 17 de
março de 1964.

Artigo 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Quissamã, 31 de julho de 2020.

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECRETO Nº 2.926 DE 31 DE JULHO DE 2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de
suas atribuições legais e com base na Lei Municipal
nº 1.901/2019 de 27 de dezembro de 2019.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 363.577,33 (trezentos
e sessenta e três mil quinhentos e setenta e sete reais e trinta e três centavos), para
reforço das Dotações Orçamentárias constantes no Anexo I.

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes das ANULAÇÕES
PARCIAIS EM IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO
I, nos termos do art. 42, combinados com o art. 43, §1º, Item III, da Lei 4.320 de 17 de
março de 1964.

Artigo 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Quissamã, 31 de julho de 2020.

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  31 DE julho DE 2020 | EDIÇÃo: N° 1198

P O R T A R I A N° 18.589/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Designar Pregoeiro e Equipe de Apoio para Integrar a Comissão 
de Pregão Eletrônico do Fundo Municipal de Saúde pelo período de 01 (um) 
ano, composta pelos seguintes membros:

DENISE PESSANHA                               PREGOEIRA 

ALEXANDRE FIGUEIREDO PEROBA            EQUIPE DE APOIO

CHARLENE DA CRUZ VICENTE                      EQUIPE DE APOIO

 Gabinete da Prefeita, 31 de julho de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita


